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Barnkonsekvensanalys (BKA) -  förändrade 

taxor år 2023 

I Österåkers kommun görs en översyn av taxor i kommunala anläggningar och 

verksamheter årligen. 

Den här texten fokuserar fortsatt på förändrade taxor i kommunala 
idrottsanläggningar. Exempel som ges och reflektioner som görs ska läsas 

och tolkas i det perspektivet. 

Taxor och verksamhet för barn och unga 

En stor del av kommunens taxebelagda områden berör verksamhet för barn 

och unga. Taxor påverkar därför barns möjlighet att likvärdigt delta i en 

fritidsaktivitet. Av den anledningen behöver en barnkonsekvensanalys 

(BKA) göras kopplat till förändringar av kommunens taxor. 

Taxa 1 är kommunens mest subventionerade taxa. Den gäller barn och 

ungdomsverksamhet utförd av bidragsberättigad förening1 i Österåkers 

kommun. Taxan reducerar lokalhyran med upp till 85 %. 

Taxa 1 höjs relativt sällan. I förslag på taxor år 2023 rekommenderas ingen 
höjning av taxa 1. 

Taxor kopplade till idrott och fritid i Österåkers kommun 

Österåkers kommun har i stort sett likvärdiga taxor i en jämförelse med andra 

kommuner. Vissa taxor ligger högre och andra lägre. Ytterligare är exakt 

samma som i andra kommuner.  

Taxor sätts på lite olika sätt i olika kommuner och olika kommuner grupperar 

anläggningar och utövare på olika sätt så det är inte möjligt att få en exakt 

jämförelse mellan kommuner. 

Något som dock är påtagligt i en jämförelse med andra kommuner är att 

Österåkers kommun har låga, och ibland inga, taxor för eftersäsong och 

vintersäsong. 

  

                                                 

 

1 Läs mer om bidragsberättigad förening i dokumentet Bestämmelser och stöd för ideella föreningar i Österåkers 

kommun på www.osteraker.se  

http://www.osteraker.se/
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Förändringar i taxa år 2023 

Förändringar i taxor inför budget 2023 har därför fokuserat på dessa områden. 

Taxa för eftersäsong i ishallarna har höjts, taxa för uppvärmd vinterplan 
fotboll har höjts och en taxa för plogad vinterplan fotboll har lagts till. 

Höjningarna görs för att: 

- Täcka kostnader för drift och skötsel av anläggning som angivna fall 

anses vara högre. 

- Förhindra att ovan ökade driftskostnader slås ut på verksamheten 

generellt genom en höjning av taxa 1 och/eller taxa 2. 

- Tydliggöra att det finns en huvudsäsong och en för-/efter-/lågsäsong 

inom idrotterna. Detta i enlighet med Strategi 2025 och ambitionen att 

barn ska kunna hålla på med flera idrotter längre. 

- Ligga i likvärdig nivå som övriga Stockholmskommuner 

Tillägget av taxa för plogad vinterplan fotboll görs för att: 

- Det ska finnas en taxa för detta ändamål om behov av ytterligare 

anläggning behövs och/eller är möjlig att bereda under vintersäsong. 

Även här läggs taxan på en nivå som är likställd andra Stockholmskommuner. 

Nya/förändrade taxor 

Typ av taxa Kr/h 

Eftersäsong ishall 900 

Uppvärmd vinterplan fotboll 450 

Plogad vinterplan fotboll 300 

Översiktlig jämförelse med andra kommuner 

Kommun Eftersäsong ishall Vinterplan fotboll 

uppvärmd 

Vinterplan fotboll 

plogad 

Täby 895 – 1175 kr/h 

(normal 55 – 700 kr, 

v. 44 – 10) 

300 – 1000 kr 

(normal 55 – 750 kr) 

- 

Värmdö 900 kr/h 

(säsong 80 – 280 kr, 

21 september – 31 

mars) 

- - 
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Botkyrka 40 000 kr/vecka 

(normal 150-600 

kr/h) 

400-800 kr 

(normal 50-300 kr) 

300-600 kr 

(normal 50-300 

kr) 

Österåker  900 kr/h 

(normal 105-125 kr) 

450 kr/h 

(normal 50-60 kr) 

300 kr/h 

(normal 50-60 

kr) 

 

Tre perspektiv 

I en barnkonsekvensanalys undersöks tre perspektiv: 

- Barnrättsperspektivet (lagkrav) 

Barn har rätt till lek, vila och fritid (artikel 31). 

Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras 

(artikel 2) 

- Barnperspektivet (perspektiv från person/funktion med kompetens 

om barn, t ex tränare, lärare, verksamhetsansvarig) 

I dialog med representanter för föreningar som påverkas av 

taxehöjningarna framkommer en viss risk för behov av höjda 

terminsavgifter som en följd av justeringen av eftersäsongstaxor. 

 

Det ses som positivt att taxehöjningen, när den behöver göras, läggs på 

eftersäsong för att kunna hålla den vanliga säsongstaxan nere. 

- Barnets perspektiv (barns egna perspektiv, berättelser och 

erfarenheter) 

I LUPP2 2019 svarar 8 % av 13 -16 åringar att ekonomin förhindrar 

dem från att utöva sin önskade fritidsaktivitet (det framkommer dock 

inte vilken den önskade aktiviteten är) 

 

 

 

                                                 

 

2 LUPP: Lokal uppföljning av ungdomspolitiken. Livsstilsenkät till unga producerad av Myndigheten för ungdoms- 

och civilsamhällesfrågor. I Österåkers kommun genomförs enkäten i åk 8 och gy 2 var tredje år. 
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Slutsatser 

I förvaltningens samlade bedömning av samverkande perspektiv anses 

föreslagna taxehöjningar vara rimliga. 

Avgränsningar mellan vad som ska anses reguljär säsong och vad som är 

eftersäsong har länge varit otydliga. Något som skapar otydlighet för 

föreningarna likväl som andra kunder.  

Begrepp och tidsperioder kopplat till säsong ska följa och främja idrottens 

syften och mål likväl som kommunens. 

Idrottsrörelsen eftersträvar möjligheter för barn att så länge som möjligt utöva 

flera fritidsaktiviteter. En koppling till Barnkonventionens artikel 31 samt 

forskning och beprövad erfarenhet inom idrotten som pekar på riskerna med 

tidig specialisering och vinsterna av att utforska flera intressen så länge som 

möjligt. 

Förslagna taxehöjningar är kopplade till anläggningar som under given 

tidsperiod är mer resurskrävande i form av t ex uppvärmning, nedkylning och 

åtgärder utöver det som genomförs under normal säsong. 

Höljningarna påverkar en begränsad period av föreningarnas verksamhetsår. 

Den period då verksamheterna inte har sin huvudsäsong och därför i regel 

bedriver mindre verksamhet. 

Risken för höjning av terminsavgifter bör tas i beaktande och förvaltningen 

bör följa utvecklingen och hur den slår mot medlemsantal och antal 

aktivitetstimmar. 


